
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 
“G. MARCONI” 

Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 
Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 

e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it 
 

1 
 

Prot. n. 3029/IV.5             Terni, 03/05/2018 
 
              Agli Atti 

    Al sito I.C. “G. MARCONI” 
 
OGGETTO: Determina di acquisto tramite procedura Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) 
        ai sensi dell’art. 32, comma 2 d.lgs. 50/2016 
         

OGGETTO AFFIDAMENTO Targa pubblicitaria pon in Forex 50x30 cm. spessore 
10 mm 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità; 

  

AVVISO AOODGEFID\Prot. n. 10862 del 16/09/2016 

CODICE PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-9 

CUP J49G17000150007 

CODICE CIG Z9A2151F9E 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la nota MIUR 31732 del 25.07.2017”; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 
“G. MARCONI” 

Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 
Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 

e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it 
 

2 
 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera n.6 del Consiglio d’Istituto del Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e 
servizi prot. n. 7888/C13 del 10.11.2016; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 31713 del 24/07/2017 di formale autorizzazione del progetto 
“Tutta un’altra scuola” e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica con Codice 
Identificativo 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-9; 

CONSIDERATO l’assenza all’interno delle Convenzioni Consip di offerte relative alla fornitura che si intende  
acquisire, come da schermata A del 03.05.2018 allegata; 

CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione Consip, I'art.328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede 
che le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il 
Mercato Elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio  2012, n. 52, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RAVVISATO che si rende necessario acquistare, n. 1 Targa in Forex 50x30 cm. spessore 10 mm. con 
distanziali per installazione a parete; 

RITENUTO di dover procedere alla scelta del contraente, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001,     
all’acquisizione in economia mediante affidamento diretto; 

VISTO il P.A. 2018 e considerata la disponibilità nel Progetto P.267 Progetto FSE PON “Inclusione sociale  
10.1.1A-FSEPON-UM-2017-9” 

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto la fornitura   
richiesta presenta caratteristiche standardizzate e definite dal mercato; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di procedere all’acquisizione in economia – affidamento diretto attraverso tramite procedura Ordine  
Diretto d’Acquisto (ODA) tramite portale MEPA del seguente materiale necessario per l’obbligatoria attività di 
pubblicizzazione PON FSE: 
 

QUANTITA’ DECRIZIONE COSTO UNITARIO COSTO TOTALE COSTO TOTALE CON IVA 

1 Targa in Forex 50x30 
cm sp. 10 mm. con 

distanziali 

€ 45,00 
 

€ 45,00 € 54,90 

IMPORTO TOTALE  € 54,90 



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 
“G. MARCONI” 

Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 
Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 

e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it 
 

3 
 

 

2. Di affidare, dopo ricerca 'pubblicità pon' in prodotti sul Mercato Elettronico MePa e comparazione tra 
varie ditte, come da schermata B del 03.05.2018 allegata, la fornitura alla Ditta/Fornitore: 
RDM SOLUZIONI DI RENATO DE MURA – VIA GRONDARI, SNC, 86027, SAN MASSIMO (CB); 
3. Di imputare la spesa al progetto P.267 Progetto FSE PON “Inclusione sociale 10.1.1A-FSEPON-UM-
2017-9” 
4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato, su presentazione di regolare fattura 
elettronica, ai sensi dell’art. 1, commi da 209 a 2013, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, previo riscontro, 
sul piano quali-quantitativo, della fornitura effettuata, nonché dei requisiti generali e speciali acquisiti in forma 
di autodichiarazioni dal fornitore; 
5. La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi delle vigenti disposizioni. Il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Fabrizio Canolla. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Fabrizio Canolla 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2del D.Lgs. n. 39/1993 


